
               

 
三菱 UFJ 信託銀行店舗におけるアスベストを含有する吹付け材の使用状況について 

 
弊社では、アスベストによる健康被害が社会的な問題になっている状況に鑑み、営業店

舗におけるアスベストを含有する吹付け材の使用状況調査を行いました。 
併せて、使用されている場所でのアスベスト粉じん濃度測定調査も行いましたが、お客

様にご利用いただいている場所での測定値は、何れも環境基準値を大幅に下回るものでご

ざいました。 
 
〔今回の使用状況調査の概要と結果〕 

平成 17 年 8 月 8 日付国土交通省通知「民間建築物における吹付けアスベストに関す

る調査について」に基づき、アスベストを含有する吹付け材の使用の可能性がある平成

元年までに施工された店舗を対象に、使用状況を調査いたしました。 
 その結果、現時点でアスベストを含有する吹付け材の使用が確認されているのは 20
店舗で、このうち、お客さまにご利用いただいている場所で露出が確認されたのは以下

の 3 店舗でした。 
  
１． お客さまにご利用いただいている場所で露出が確認された店舗 
  上野支店          機械式駐車場 
  仙台支店・仙台駅前支店   機械式駐車場 
  名古屋支店・名古屋中央支店 貸金庫 
 
２． お客さまがご利用されない場所で使用が確認された店舗 
（1） 設備機械室他 

東京営業部(東京ビル)、本店三菱東京 UFJ 銀行本店ビル出張所、上野支店、千住

支店、渋谷支店、札幌支店、仙台支店・仙台駅前支店、大宮支店、水戸支店、千

葉支店、横浜支店、藤沢支店、浜松支店、名古屋支店・名古屋中央支店、大阪支

店(大阪ビル)、ﾄﾗｽﾄﾌﾟﾗｻﾞ東大阪、 
（2） 天井裏の閉鎖部分 

本店三菱東京 UFJ 銀行本店ビル出張所、日本橋支店、上野支店、千住支店、大宮

支店、横浜支店、名古屋法人営業部、大阪支店(大阪ビル)、ﾄﾗｽﾄﾌﾟﾗｻﾞ東大阪、阿

倍野支店 
 

 弊社では、これらの場所のアスベストを含有する吹付け材の除去を始めとした対策を順

次進めてまいります。お客さまにはご心配をおかけいたしますが、ご理解を賜りますよう

お願い申し上げます。 
今後、平成 2 年以降施工された店舗まで対象を広げた追加調査を進めてまいりますが、

その結果につきましても、判明した時点で改めて報告させていただきます。 


